Дело № 1-113/2023 (12301320046000106)

УИД 42RS0022-01-2023-000733-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ленинск-Кузнецкий 29 августа 2023 года

Ленинск-Кузнецкий районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ромасюка А.В.,

при секретаре Румянцевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Антонова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чавыкиной С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, "***":

-"ххх" Ленинск-Кузнецким районным судом Кемеровской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. "ххх" постановлением Ленинск-Кузнецкого районного суда испытательный срок продлен на 1 месяц (снят с учета УИИ "ххх" в связи с истечением испытательного срока).

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере – преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

"ххх" около "***" ФИО1, имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном за домом №*** по ***, действуя умышленно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство содержащее в своем составе "***", массой не менее "***" гр., который находится в полимерном пакете и стал незаконно хранить при себе.

В период времени с "***" до "***" минут "ххх", в "***" метрах от *** "***", сотрудниками Отдела МВД России по "***", был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивного трико, надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством – "***", массой "***" гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе "***", относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства содержащего в своем составе "***", массой "***" гр., относится к категории значительного размера количества наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, не оспаривая фактические обстоятельства, содержание и законность доказательств, не оспаривая объем обвинения, пояснил, что "ххх" в дневное время рядом, во "***" часу с домом №*** по *** в *** он увидел сверток "***", поднял его, развернул, внутри находился еще один бумажный сверток, развернул его и увидел внутри "***", он сразу понял, что это наркотическое вещество. После этого он снова свернул сверток с веществом и положил его в карман и уехал к себе домой в ***."ххх" он снова поехал в ***, с собой взял сверток с ранее найденным веществом, который находился под упаковкой пачки сигарет "***"», которую он переложил в карман спортивного трико, которое было на нем. Около "***" часов "***" мнут "ххх" он вернулся в. *** и по дороге домой к нему подъехали сотрудники полиции, предложили добровольно выдать запрещенные вещества. Он не стал отрицать, что у него имеются запрещенные вещества и в присутствии двух понятых он выдал из левого кармана трико запрещенные вещества. В содеянном раскаивается. 

Кроме того согласно протоколу проверки показаний на месте от "ххх", ФИО1 указал на место за домом №*** по ***, где "ххх" около "***" часов "***" минут он нашел бумажный сверток "***" внутри которого находилось наркотическое вещество (л.д. 58-61).

Показания подсудимого, суд находит относимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований для самооговора не установлено.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.В.Г. (л.д.26-28), а также показаний свидетеля М.А.А., данных в судебном заседании – понятых, участвующих при личном досмотре ФИО1, следует, что "ххх" около "***" на участке местности расположенного в "***" метрах от *** *** в их присутствии досматривался ФИО1, который выдал добровольно из левого кармана спортивного трико, надетого на нем пачку сигарет "***" «"***"» под упаковкой которого находился сверток с веществом "***" и принадлежащий ему сотовый телефон «"***"», все выданное ФИО1 было упаковано и опечатано. 

Также они участвовали в ходе осмотра дома, где проживает ФИО1 и надворных построек по адресу: ***, в ходе осмотра ничего незаконного обнаружено не было. Данное обстоятельство подтверждается протоколом обыска от "ххх", согласно которого в их присутствии осмотрены надворные постройки расположенные во дворе дома по ***, ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (л.д.45-46). И протоколом осмотра жилища от "ххх", согласно которого следует, что при осмотре дома по ***, *** также ничего незаконного не обнаружено и не изымалось (л.д.47-48).

Также виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается документами, собранными в ходе оперативно-розыскной деятельности, которые переданы следствию, осмотрены и приобщены в качестве доказательств по делу.

Согласно протоколу личного досмотра от "ххх", который позже был осмотрен и признан доказательством по делу, в присутствии указанных выше понятых, ФИО1 добровольно выдал из левого кармана трико пачку сигарет "***"«"***"» под упаковкой которого находился сверток "***" внутри которого находилось вещество наркотического происхождения "***", а также принадлежащий ему сотовый телефон «"***" в "***". При этом ФИО1 пояснил, что сверток из бумаги "***" цвета в котором находится вещество "***", он. нашел "ххх" находясь в *** и хранил его для личного потребления (л.д.13-15).

Изъятое вещество было в ходе производства дознания осмотрено и признано вещественным доказательством по делу (л.д.81,82).

Согласно справке об исследовании № №*** от "ххх", представленное на исследование вещество, изъятое "ххх" в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе "***" включенного в список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (л.д.70-71).

Масса представленного вещества, на момент проведения исследования составила "***" г.

Исследованные в ходе судебного разбирательства результаты оперативно-розыскной деятельности, получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», основания для проведения которых имелись, условия их проведения соблюдены.

Согласно заключению эксперта № №*** от "ххх", вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра "ххх"., содержит в своем составе "***", включенного в список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила "***". В процессе производства экспертизы израсходовано "***" представленного объекта (л.д.77-80). 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Заключение эксперта изложено ясно, оформлено в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, компетентность эксперта не вызывает у суда сомнений.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе "***", относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федераци от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства содержащего в своем составе "***", массой "***" гр., относится к категории значительного размера количества наркотических средств.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о способности ФИО1 нести уголовную ответственность, суд учитывает заключение комиссии экспертов от "ххх" № №***, согласно которому у ФИО1 имеется "***", что не лишает его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1, и в настоящее время, в состоянии временного психического расстройства не находился, не находится, и мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию, ФИО1 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. Согласно данному заключению ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, у него имеются признаки "***". В настоящее время ФИО1 не нуждается в лечении зависимости от наркотических средств, но подлежит "***". Сроки лечения и наблюдения определяются и регламентируются приказом Минздрава России от 30.12.2015 года № 1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». На настоящий момент у ФИО1 медицинских противопоказаний к прохождению лечения, не выявлено. В связи с чем, суд признаёт ФИО1 вменяемым вместе с тем, при наличии у него "***", наказание должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства "***" удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние его здоровья, а в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период испытательного срока по приговору Ленинск-Кузнецкого районного суда Кемеровской области от "ххх", то с учетом ч.4 ст.74 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 наказание должно быть назначено в виде обязательных работ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, "***", общей массой "***" г., находящееся под пленкой пачки с маркировкой "***" с находящимися внутри пятнадцатью сигаретами, принадлежащие ФИО1, упакованные в полимерный пакет «клип-бокс», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств "***", ***», следует хранить до разрешения вопроса по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинск-Кузнецкого районного суда Кемеровской области от "ххх". 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе "***", общей массой "***" г., находящееся под пленкой пачки с маркировкой «"***"», с находящимися внутри пятнадцатью сигаретами, принадлежащие ФИО1, упакованные в полимерный пакет «клип-бокс», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств "***", *** хранить до разрешения вопроса по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Осужденный об этом должен указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий (подпись)

Подлинный документ находится в уголовном деле №1-113/2023 Ленинск-Кузнецкого районного суда Кемеровской области.